
 
 

Z á p i s 
z 50. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 30. září 2008 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 49. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. září 
2008 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Pačes informoval o závěrech 42. zasedání předsednictva Akademické ra-
dy AV ČR. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 42. zasedání před-
sednictva AR ze dne 23. září 2008. 

III. Návrh na svolání, program a zabezpečení XXXIII. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR 

Návrh uvedl V. Pačes. V diskusi bylo dohodnuto, že bude ještě upraven ča-
sový harmonogram voleb členů Akademické rady a Vědecké rady AV ČR a bude 
zároveň uváženo vydání mimořádného čísla Akademického bulletinu k této volbě.  

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává XXXIII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR (páté zasedání Sněmu v pátém funkčním období 2006–2010) 
na úterý 16. prosince 2008 v 9:30 hodin podle předloženého materiálu 
a navrhuje mu tento program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání a volba pracovních komisí Aka-
demického sněmu 

2. Zpráva o činnosti Akademické rady za období od XXXII. zasedání Aka-
demického sněmu – V. Pačes (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 



3. Představení kandidátů na funkci předsedy AV ČR a volba kandidáta, 
který bude navržen na jmenování předsedou AV ČR pro funkční období 
2009–2013 (písemný materiál je členům Sněmu rozesílán s pozvánkou) 

4. Návrh na úpravu Kariérního řádu vysokoškolsky vzdělaných pracovníků 
Akademie věd ČR – F. Šmahel (písemný materiál rozesílán 
s pozvánkou) 

5. Zpráva o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh jejího rozpočtu 
na rok 2009 – J. Rákosník (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 

6. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu – J. Spížek (písemný ma-
teriál bude rozdán před zasedáním) 

7. Volné návrhy 
8. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu, schválení usnesení 

a závěr zasedání 
s tím, že bude ještě uváženo doplnění tohoto programu o přednášku zahra-
ničního odborníka, 

2. ukládá svým členům, aby do 17. listopadu 2008 předali V. Pačesovi náměty 
pro jeho projev na XXXIII. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá V. Pačesovi, aby předložil zasedání Akademické rady 

a) dne 11. listopadu 2008 návrh písemné zprávy o činnosti Akademické 
rady za období od XXXII. zasedání Akademického sněmu ve znění pro 
Akademický sněm, 

b) dne 11. listopadu 2008 seznam kandidátů na funkci předsedy AV ČR 
pro funkční období 2009–2013 ve znění pro Akademický sněm, 

c) dne 2. prosince 2008 návrh časového rozvrhu XXXIII. zasedání Akade-
mického sněmu a návrh složení pracovních komisí Sněmu, 

4. zmocňuje V. Pačesa, aby ve spolupráci s místopředsedy AV ČR upravil ter-
mín pro podávání návrhů kandidátů na členy Akademické rady a Vědecké 
rady AV ČR pro funkční období 2009–2013, 

5. ukládá F. Šmahelovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 11. listo-
padu 2008 návrh na úpravu Kariérního řádu vysokoškolsky vzdělaných pra-
covníků Akademie věd ČR ve znění pro Akademický sněm, 

6. ukládá J. Rákosníkovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 11. lis-
topadu 2008 návrh zprávy o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh 
jejího rozpočtu na rok 2009 ve znění pro Akademický sněm, 

7. žádá J. Spížka, aby seznámil zasedání Akademické rady dne 2. prosince 
2008 s písemnou zprávou Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR 
ve znění pro Akademický sněm, 

8. ukládá J. Hrušákovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy Aka-
demické rady předložil zasedání Akademické rady dne 2. prosince 2008 
podklady pro návrh usnesení XXXIII. zasedání Akademického sněmu, 

 2



9. ukládá D. Vaníčkové a J. Malému zajistit svolání XXXIII. zasedání Akade-
mického sněmu, jeho přípravu a průběh po organizační a materiálně-
technické stránce, 

10. ukládá J. Kolbekovi provést tiskové zajištění XXXIII. zasedání Akademického 
sněmu. 

IV. Návrh opatření k přípravě výroční zprávy o činnosti AV ČR za rok 2008 
a výroční kontroly činnosti pracovišť AV ČR za rok 2008 

Návrh opatření uvedl V. Pačes. V diskusi bylo doporučeno ve třetím odstavci 
Důvodové zprávy nahradit rok 2008 rokem 2009 a formálně upravit text dopisu. 

Akademická rada 

1. schvaluje postup přípravy výročního hodnocení v AV ČR včetně harmono-
gramu, dotazníku „Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2008 
a hlavní dosažené výsledky“ a osnovy výroční zprávy o činnosti AV ČR za 
rok 2008 podle předložených návrhů s připomínkami, 

2. souhlasí s odesláním hromadného dopisu ředitelům pracovišť AV ČR po 
úpravě předsedou AV ČR podle přílohy 5 předloženého návrhu, 

3. ukládá P. Vlasákovi, J. Drahošovi a J. Pánkovi, aby do 14. ledna 2009 zajis-
tili prostřednictvím sekcí výběr nejúspěšnějších vědeckých aktivit, které 
v roce 2008 nejlépe reprezentovaly činnost pracovišť, a výběr nejdůležitěj-
ších aplikací vědeckých výsledků, a do 21. ledna 2009 zajistili zpracování 
příslušných textů,  

4. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve lhůtě do 21. ledna 2009 zajistil výběr aktivit, 
které v roce 2008 nejlépe charakterizovaly činnost a výsledky výzkumného 
záměru Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.,  

5. ukládá J. Kolbekovi, aby v termínu do 21. ledna 2009 zajistil za rok 2008 vý-
běr nejvýznamnějších aktivit Rady vědeckých společností (včetně vědeckých 
společností v ní sdružených) a Učené společnosti, 

6. ukládá M. Steinerovi, aby ve spolupráci s P. Nejedlým a členy Akademické 
rady odpovědnými za jednotlivé části výroční zprávy, D. Vaníčkovou 
a E. Žižkovou zajistil zpracování návrhu výroční zprávy za rok 2008 a před-
ložil jej zasedání Akademické rady 17. února 2009, 

7. ukládá J. Paloušovi, aby následně po zpracování českého znění zajistil 
do 8. dubna 2009 zpracování výroční zprávy o činnosti AV ČR za rok 2008 
v anglickém jazyce, 

8. ukládá D. Vaníčkové, aby ve spolupráci s J. Malým zajistila grafickou úpravu 
výroční zprávy o činnosti AV ČR za rok 2008 a její vydání tiskem. 

 3



V. Program Týdne vědy a techniky 2008 

Materiál uvedl J. Kolbek. Bylo dohodnuto uvádět v programu vždy Akademii 
věd ČR jako pořadatele Týdne vědy a techniky, nikoli odborné útvary Kanceláře 
AV ČR a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. Dále bylo doporučeno, aby 
byl program této akce věnován i představení některých projektů strukturálních fon-
dů. 

Akademická rada 

1. souhlasí s programem Týdne vědy a techniky 2008 s připomínkami, 

2. ukládá J. Kolbekovi (odboru mediální komunikace), aby zabezpečil realizaci 
akcí v rámci Týdne vědy a techniky 2008 s tím, že bude doplněn o přednáš-
ky o projektech CESLAB (Středoevropská synchrotronová laboratoř) a ELI 
(Extreme Light Infrastructure). 

VI. Návrh Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., na řádné člen-
ství v České membránové platformě, o. s. 

Návrh uvedl J. Drahoš s tím, že cílem platformy je zejména koordinace akti-
vit v oblasti výzkumu a vývoje membránových procesů v návaznosti na domácí 
a zahraniční programy, tvorba strategie rozvoje oboru, podpora vzdělávání 
a vytváření vhodného prostředí pro další rozvoj. 

Akademická rada vyslovuje předchozí souhlas se záměrem Ústavu mak-
romolekulární chemie AV ČR, v. v. i., stát se řádným členem České membránové 
platformy, o. s. 

VII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o závěrech 22. zasedání Ekonomické rady AV ČR. 
Upozornil, že pravděpodobně nebude využita celá částka předběžně vyčleněná 
pro stavební akce v roce 2009 a navrhl možnosti, jak tyto prostředky účelně využít 
(rychlejší realizace některých akcí, vyhlášení dodatečného kola pro nákladné pří-
stroje, popř. posílení neinvestičních dotací na reprodukci majetku a na řešení vý-
zkumných záměrů). 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

 4



VIII. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břemene na část pozemku 
parc. č. 1984/4 v katastrálním území České Budějovice 2, za podmínky 
předchozího souhlasu dozorčí rady Biologického centra AV ČR, v. v. i., 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby informoval F. Sehnala, ředitele Biologického centra 
AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

3. pověřuje R. Vlčka, aby připravil po uzavření smlouvy schvalovací doložky 
zřizovatele ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb.  

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením směnné smlouvy na směnu nemovitostí v oblasti used-
losti Pernikářka, v Praze 6, mezi Střediskem společných činností AV ČR, 
v. v. i., a Městskou částí Praha 6 dle předloženého návrhu, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby na směnné smlouvě jménem Akademické rady vyjád-
řil podpisem souhlas s jejím uzavřením, 

3. souhlasí s předloženým záměrem dalšího užívání nemovitostí na Pernikářce 
a nakládání s nimi, který je obsažen v Memorandu mezi Střediskem společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., Ústavem experimentální botaniky AV ČR, 
v. v. i., a Multiprojekt Group a. s.  

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. V diskusi bylo doporučeno sjednotit v předloženém 
materiálu označování bytových jednotek č. C14 a D14. 

Akademická rada 

1. souhlasí se směnou rodinného domku Na Usedlosti 10, k. ú. Braník, včetně 
dvou pozemků za 2 nové byty a uděluje předchozí souhlas k uzavření 
smlouvy o budoucí směnné smlouvě, 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby předložil Akademické radě k odsouhlasení návrh 
směnné smlouvy. 

 5



IX. Nakládání s byty a ubytovnami 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem na přidělení služebního bytu 3+1, č. 29, v Praze 6, Roz-
vojová 252/3, Václavu Zavřelovi (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), 

2. souhlasí s návrhem na přidělení startovacího bytu 2+1, č. 11, v Praze 6, 
Rozvojová 252/3, Mgr. Michaelovi Kupsovi, Ph.D., (Ústav teorie informace 
a automatizace AV ČR, v. v. i.), 

3. souhlasí s návrhem na přidělení startovacího bytu 2+0, č. 7, v Praze 6, Roz-
vojová 247/6, Mgr. Oleksei Chumakovi (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.), 

4. souhlasí s návrhem na přidělení startovacího bytu, garsoniéry č. 45, v Praze 
6, Rozvojová 252/3, Mgr. Leoně Koptíkové (Geologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

5. souhlasí s návrhem na přidělení startovacího bytu 2+0, č. 6, v Praze 6, Roz-
vojová 247/6, Mgr. Petře Štěpánkové (Archeologický ústav AV ČR, Praha, 
v. v. i.), 

6. souhlasí s návrhem na přidělení služebního bytu 3+1, č. 103, v Praze 8, Da-
vídkova 2103/95, PhDr. Věře Schifferové, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

7. ukládá R. Vlčkovi, aby učinil příslušná opatření k realizaci přijatých návrhů. 

X. Financování Centra medievistických studií AV ČR a UK v Praze (CMS) 
při Filosofickém ústavu AV ČR, v. v. i. 

Materiál uvedl J. Pánek. V diskusi bylo upozorněno na to, že v příloze 3 ma-
teriálu „Celoroční náklady Centra“ v položce „Pojištění a FKSP“ má procentní saz-
ba hodnotu 35 %. 

Akademická rada 

1. souhlasí s tím, aby při přípravě rozpočtu na rok 2010 byl navýšen institucio-
nální základ „na vědu“ Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., tak, aby byla i na-
dále zajištěna badatelská činnost CMS AV ČR a UK v Praze při Filosofickém 
ústavu AV ČR, v. v. i.; úprava bude představovat posílení III. oblasti věd, 

2. pověřuje J. Pánka informovat o přijatém usnesení ředitele Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i., a ředitele CMS AV ČR a UK v Praze. 

 6



XI. Informace o 82. valném shromáždění Union Académique Internationale 

Informaci uvedl J. Pánek s tím, že 82. valné shromáždění se konalo 
v Bruselu v termínu od 27. května do 1. června 2008. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá J. Pánkovi dále sledovat postup prací na projektech Union Acadé-
mique Internationale, kterých se účastní pracoviště AV ČR. 

XII. R ů z n é 

1) Záměr projektu „Rozšíření podnikatelského inkubátoru Inovačního bi-
omedicínského centra Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.“ 

Materiál uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh, 

2. souhlasí s realizací projektu „Rozšíření podnikatelského inkubátoru Inovač-
ního biomedicínského centra Ústavu experimentální medicíny AV ČR, 
v. v. i.“ za podmínky, že jeho realizace nebude AV ČR zavazovat k žádným 
výdajům. 

2) Návrh Ústavu systémové biologie a ekologie AV ČR, v. v. i, a Etnolo-
gického ústavu AV ČR, v. v. i., na založení sdružení Regioskop, 
z. s. p. o. 

Návrh uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada vyslovuje předchozí souhlas se záměrem Ústavu systé-
mové biologie a ekologie AV ČR, v. v. i., a Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
založit sdružení Regioskop, z. s. p. o., podle přiložené Smlouvy a Statutu. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s tím, aby předseda AV ČR z důvodu úmrtí člena týmu rozdělil pe-
něžitou odměnu 100 000 Kč k Ceně Akademie věd ČR za vědecký výsledek: 
Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska, I.–III. 
autorskému týmu Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., následovně: 
PhDr. Stanislav Brouček, CSc. (25 000 Kč), doc. PhDr. Lubomír Tyll-
ner, CSc. (25 000 Kč), doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc. (25 000 Kč), 

 7



a PhDr. Jiří Traxler (25 000 Kč);  

b) bere na vědomí informaci J. Pánka o přípravě třetího ročníku argentinsko-
českého vědeckého bienále 2009; 

c) bere na vědomí informaci J. Hrušáka o konferenci „Research Connexion 
2009”, která se bude konat ve dnech 7. až 8. května 2009 v Praze; 

d) bere na vědomí informaci J. Hrušáka o úspěšnosti projektů podaných do 
operačního programu Praha – Adaptabilita; 

e) bere na vědomí informaci D. Vaníčkové, že termín porady vedení AV ČR 
s řediteli pracovišť byl vzhledem k novým skutečnostem stanoven na 30. říj-
na 2008 od 9:30 hod. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 

V Praze 1. října 2008 
 

 8


